ipsum a quo impressa sunt non amare.
 Hinc David dum totum se ad federa pa-
 cis interne constringeret testatur. q̄ cum
 malis concordiā non teneret dicens. Nō
 ne qui oderunt te deus oderam ⁊ su per in-
 imicos tuos tabescebā. Perfecto odio os-
 deram illos. inimici facti sunt mihi. In-
 imicos etenim dei perfecto odio odisse est
 ⁊ q̄ facti sunt diligere ⁊ q̄ faciunt incre-
 pare mores prauozū premere vite profes-
 se. Pensandū est igitur quando ab incre-
 patione cessatur. quanta culpa cum pess-
 mis pax tenetur si propheta hoc tantū ve-
 lud in hostiam deo obtulit q̄ contra se p̄
 domino prauozū inimicitias exctrauit.
 Hinc est q̄ leui tribus assumptis gladijs
 per castrorum media transiens. quia feriē-
 dis noluit peccatoribus parcere deo ma-
 nus dicta est consecrassē. Hinc finies pec-
 cantium ciuū gratiam spernens coeūtes
 cum madianitis pertulit. ⁊ iram dei iratū
 placauit. Hinc per semetipsam veritas di-
 cit. Nolite arbitrari quia venerim pacem
 mittere in terram. nō veni pacem mitte-
 re sed gladium. Malozū quippe cū incau-
 te amicitijs iungimur culpā ligamur. vnde
 ⁊ Iosaphat qui tot de ante acta vita p̄
 conijs attollitur. de Achab regis amicit-
 ijs pene periturus increpatur. Cui a do-
 mino per prophetā dicitur. Impio pres-
 bes auxilium. ⁊ his qui oderunt dominū
 amicitia iungerto. Et iccirco iram quidē
 domini merebaris: sed bona opera inuen-
 ta sunt in te. eo q̄ abstuleris lytos de ter-
 ra iuda. Ab illo enim qui summe rectus
 est eo ipso iam discrepat. quo peruersozū
 amicitijs vita nostra concordat. Admo-
 nendi sunt pacati. ne si ad correptiois ver-
 ba profiliant. temporalem pacem sibi per-
 turbari formident. Curūq̄ admonen-
 di sunt vt eandem pacem dilectione inte-
 gra intrinsicus teneant. q̄ per inuectio-
 nem vocis sibi extrinsecus turbant. Qu-
 vtrūq̄ prouide dauid se perhibet serua-
 re cum dicit. Cum his qui oderunt pacē
 eram pacificus. cum loquebar illis ipug-
 nabāt me gratis. Ecce ⁊ loqns impugna-
 E 4

batur: et tamen impugnatus erat pacif-
cus: quia infantentes cessabat reprehens-
dere: nec reprehensus negligebat ama-
re. Hinc etiā Paulus ait: Si fieri potest
q̄ ex vobis est cum omnibus hominib⁹ pa-
cem habētes. Hortaturus est discipu-
los: vt pacem cū omnibus haberēt premi-
sit dicens: Si fieri potest: atq; subiunxit:
quod ex vobis est. Difficile quippe erat:
vt si mala acta corripēt habere pacē cū
omnibus possent. Sed cū temporalis pax
in prauorū cordibus ex nostra increpatio-
ne confundit inuolata: necesse est in no-
stro corde seruet. Recte itaq; ait: quod ex
vobis est: ac si nimis dicat: Quia pax ex
duarum partiū consensu subsistit: si ab eis
que corripunt: expellitur: integra tamen
in vestra qui corripitis mente teneat. An-
de isdem rursus discipulos admonet di-
cēs: Si quis nō obedit verbo nostro per
epistolā (hunc notate) et non cōmisceami-
ni cum illo vt confundat: atq; illico adiu-
xit: et nolite vt inimicū estimare illum: sed
corripite vt fratrem. Ac si diceret. Pacē
cum eo exteriorē soluite: sed interiorē cir-
ca illum medullitus custodite: vt peccā-
tis mentem sic vestra discordia feriat: qua
tenus pax a vestris cordibus: nec abnega-
ta discedat.

**De diuerso modo admonen-
di seminantes iurgia: atq; paci-
ficos: Capitulum. XXIII.**

Alter admonēdi sunt seminan-
tes iurgia: atq; aliter pacifici.
Admonendi nāq; sunt qui iur-
gia semināt: vt c⁹ sūt sequaces
agnoscant. De apostata quippe angelo
scriptū est. Cum bone messi zizania fuiss-
sent inserta. Inimicus homo hoc fecit.
De cuius etiā membris per Salomonez
dicit. Homo apostata vir inutilis: gradi-
tur ore peruerso. Annuit oculis: terit pe-
de: digito loquit: prauo corde machinat
malū: et in omni tempore iurgia seminat.
Ecce quē seminantē iurgia dicere noluit
prius apostatā nominauit: quia nisi mo-

re superbiētis angeli a conspectu cōdito-
ris prius intus auersione mētis caderet:
foras postmodū vsq; ad semināda iurgia
nō veniret. Qui recte describit q̄ annuit
oculis: digito loquit: terit pede. Interior
nāq; est custodia: que ordinata seruat ex-
terius mēbra. Qui ergo statum mentis
perdidit: subsequēter foras in inconsan-
tia motiōis fluit: atq; exteriorē mobilita-
te indicat: q̄ nulla interius radice stabili-
tatis subsistat. Audiāt iurgiorū seminatos
res quod scriptū est. Beati pacifici quo-
niā filij dei vocabunt: atq; e diuerso colligant:
quia si filij dei vocant: qui pacē faci-
ciūt: proculdubio sabane sunt filij qui cō-
fundunt. Omnes autē qui per discordiā
separant a viriditate dilectiōis arefiunt.
Qui et si boni operis fruct⁹ in suis actio-
nibus proferūt: profecto nulli sunt: quia
non ex vnitate charitatis oriunt. Hinc er-
go perpendāt seminantes iurgia q̄ mul-
tipliciter peccāt: qui dum vnā nequitiam
perpetrāt: ab humanis cordibus cunctas
simul virtutes eradiciūt. In vno est malo
innumera peragūt: qui seminādo discor-
diam: charitatē: que nimirū omnium virtu-
tum mater est extingūt. Quia autē nihil
est preciosius deo virtute dilectiōis. Ni-
hil est dyabolo desiderabilius extirpaciōe
charitatis. Quisquis ergo seminādo iur-
gia dilectionem proximoz ferimit: hosti
dei familiaris seruit: quia qua ille amis-
a cecidit: hāc iste vulneratis cordib⁹ sub-
trahēs eis iter ascensionis abscedit. Et cō-
tra admonēdi sunt pacifici: ne tante actio-
nis pondus leuigēt: si inter quos funda-
re pacē debeant ignoēt. Nam sicut mul-
tū nocet si vnitas desit bonis: ita valde est
noxius si non desit malis: si ergo peruersoz
rū nequicia in pace iungit: profecto eoz
malis actibus robur auget: quia quo sibi
in malicia congruit: tanto se robusti⁹ bo-
noz afflictioib⁹ illidit. Hinc namq; est
q̄ cōtra damnati illius vasis vici⁹ antipē
predicatores: diuina voce beato Job dicitur.
Membra carniū eius coherentia sibi
Hinc sub squamarū specie de eius satelli-

tibus dicit: vna vni coniungitur: et ne spiraculum quidem incendit per eas. Sequaces quippe illi: quo nulla inter se discordie aduersitate diuisi sunt: eo in bonorum nece grauius glomerantur. Qui ergo iniquos paci sociat: iniquitati vires administrat: quod bonos deterius deprimunt: quos et vna nimitus persequuntur. Unde predicator egregius graui phariseorum saduceorumque persecutio apprehensus inter semetipsum diuidere studuit: quos contra se vnitos grauius ter vidit: cum clamauit dicens: Viri fratres ego phariseus sum: filius phariseorum: de spe et de resurrectione mortuorum ego indicor. Quos saducel specie resurrectionis mortuorum esse denegarunt: quod pharisei iuxta sacrilicium precepta crederent facta impersecutorum vnanimitate dissentio est: et diuisa turba. Paulus illeus existit: que hunc vnita prius vnanimitate pressit. Admonendi itaque sunt: qui faciende pacis studiis occupantur: ut paruorum mentibus prius amor rem debeant interne pacis infundere: quatenus eis postmodum valeat exterio: pax padesse: ut dum eorum in illius cogitatione suspensum: nequaquam ad nequitiam ex huius perceptione rapiat: dumque supernam prouidet terrenam nullo modo ad usum sue deterioris inclinent. Cum vero peruersi quique tales sunt: ut nocere bonos nequeant: etiam si concupiscant inter has nimirum debet terrena pax constructi: ut prius quam ab eis valeat superna cognosci. Et hi scilicet quos contra dilectionem dei malicie sue impietas exasperat: saltem ex proximi amore in mansuescant: et quasi e vicino ad melius transeant: ut ad illam que a se longius est pacem conditoris ascendant.

De diuerso modo admonendi eos qui sacre legis verba non recte intelligunt: atque eos qui hec humiliter non loquuntur:

Capitulum. XXV

Aliter admonendi sunt qui sacre legis verba non recte intelli-

gunt: atque aliter qui recte quidem intelligunt: sed hec humiliter non loquuntur. Admonendi enim sunt: qui sacre legis verba non recte intelligunt: ut perpendant: quia saluberrimum vini potum inueniunt sibi poculum vertunt: ac per medicinale ferrum vulnere mortali se feriunt: dum per hoc in se sana perimunt: per quod salubriter abscidere faucia debuerunt. Admonendi sunt ut perpendant quod scriptura sacra in nocte vite presentis quasi quedam nobis lucerna sit posita: cuius nimirum verba dum non recte intelligunt: de lumine tenebrentur. Quos videlicet ad intellectum prauum intentio peruersa non rapet: nisi prius superbia inflaret. Dum enim se pre ceteris sapientes arbitrant: sequi alios ad melius intellecta despiciunt: atque ut apud imperium vulgus scientie sibi nomen extorqueant: student summopere ab alijs recta intellecta destruere: et sua peruersa roborare: unde bene per prophetam dicitur: Secuerunt pregnantes Balaad ad dilatandum terminum suum. Balaad namque aceruus testimonij interpretatur. Et quia cuncta simul congregatio ecclesie per confessionem seruit testimonio veritatis non incongrue per Balaad ecclesia exprimitur: que ore ceterorum fidelium de deo queque sunt vera testatur. Pregnantes autem Balaad anime vocant: que intellectum verbi ex diutino amore concipiunt: si ad perfectum tempus veniant perceptam intelligentiam operis ostensione pariture. Terminum vero suum dilatare est opinionis sue nomen extendere. Secuerunt ergo pregnantes Balaad ad dilatandum terminum suum: quia nimirum hereticis clementes fidelium que iam aliquid de veritatis intellectu conceperant: peruersa predicatione permittunt: et scientie sibi nomen extendunt: paruulorum corda iam de verbi conceptione grauida erroris gladio scindunt: et quasi doctrine sibi nomen faciunt. Hos ergo cum conamur instruere ne peruersa sentiant: admonemus: prius necesse est ne in anem gloriam querant. Si enim radix elationis abscidit: consequenter rami prauae assertiois arefiunt. Admonendi sunt etiam.